
REGIONE PIEMONTE BU8S1 26/02/2026 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 18 febbraio 2026, n. 41 
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO 
LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
CONSULTA DELLE ELETTE DEL PIEMONTE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DIRETTA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 324/2025 
DELL'INIZIATIVA "FESTA DELLA DONNA 2026. TRAME DI 
DONNE. STORIE, PASSIONI E IMPEGNO DAL 
RISORGIMENTO AD OGGI", REALIZZATA IN 
COLLABORAZIONE CON IL MUSEO NAZIONALE DEL 
RISORGIMENTO ITALIANO DI TORINO. (DB/LD) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 6

 

L'anno 2026, il giorno 18 febbraio alle ore 13.37 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione della Consigliera Segretaria CERA

Delibera n. 41/2026 - Cl. 1.17.5.4.
2/2026A/CR

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
CONSULTA  DELLE  ELETTE  DEL  PIEMONTE.
APPROVAZIONE  ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI
DEI  CRITERI  APPROVATI  CON  DELIBERAZIONE
DELL'UFFICIO  DI  PRESIDENZA  N.  324/2025
DELL'INIZIATIVA "FESTA DELLA DONNA 2026. TRAME DI
DONNE.  STORIE,  PASSIONI  E  IMPEGNO  DAL
RISORGIMENTO  AD  OGGI",  REALIZZATA  IN
COLLABORAZIONE  CON  IL  MUSEO  NAZIONALE  DEL
RISORGIMENTO  ITALIANO  DI  TORINO.  (DB/LD)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  CONSULTA  DELLE  ELETTE  DEL
PIEMONTE.  APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DIRETTA,  AI  SENSI
DEI  CRITERI  APPROVATI  CON  DELIBERAZIONE  DELL'UFFICIO  DI

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  “Norme  per  l’
organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l'adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per
l'acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico";
 

Viste  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  324  del  18
dicembre  2025  "Criteri  e  modalità  per  l'organizzazione  e  la
partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali
e  per  la  concessione  di  patrocini  in  attuazione  della  legge
regionale  14  gennaio  1977,  n.  6.  Approvazione  nuovo  testo  e
abrogazione  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  259/2024  e
deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  22/2025”;
 

Vista la legge regionale n. 44 del 9 luglio 1996, che ha istituito la
Consulta  delle  Elette  del  Piemonte,  quale  organismo  di
promozione  e  valorizzazione  della  presenza  delle  donne  nelle
istituzioni  elettive  e  nella  vita  politica;
 

Vista  la  DUP  n.  1  del  13  gennaio  2026  "Direzione  Segreteria
generale,  Processo  legislativo  e  Comunicazione  istituzionale.
Proposte  operative,  programmi  e  iniziative  di  comunicazione
istituzionale  -  Piano  di  attività  per  l'anno  2026.  Approvazione";
 

Viste  le  note,  acquisite  agli  atti  dalla  struttura competente,  prot.
CR n. 2725 del 09 febbraio 2026 e n. 2832 del 10 febbraio 2026,
pervenute  da  parte  del  Museo  Nazionale  del  Risorgimento
Italiano, con sede legale in Torino - via Accademia delle Scienze
n.  5  -  C.F.:  8008205001,  relative  all’iniziativa  "Festa  della
Donna 2026 – Trame di donne. Storie, passioni e impegno
dal  Risorgimento  ad  oggi",  che  avrà  luogo  dal  6  all’8  marzo
2026  presso  il  Museo  stesso;
 

Vista  la  nota,  di  cui  l’Ufficio  di  Presidenza ha preso  atto,  in  data
11/02/2026,  avente  ad  oggetto  “Eventi  commemorativi  in
occasione  dell'8  marzo  e  dell'ottantesimo  anniversario  del  voto
alle  donne”;
 

Dato  atto  che,  in  occasione  della  Festa  Internazionale  della
Donna, il Museo Nazionale del Risorgimento Italiano promuove un
programma di iniziative dedicate al ruolo delle donne nella storia,

PRESIDENZA N. 324/2025 DELL'INIZIATIVA "FESTA DELLA DONNA
2026.  TRAME  DI  DONNE.  STORIE,  PASSIONI  E  IMPEGNO  DAL
RISORGIMENTO AD OGGI", REALIZZATA IN COLLABORAZIONE CON
IL  MUSEO  NAZIONALE  DEL  RISORGIMENTO  ITALIANO  DI  TORINO.
(DB/LD)

2



nella società e nella costruzione della cittadinanza, con l'obiettivo
di  valorizzare  figure,  percorsi  e  contributi  spesso  rimasti  in
secondo  piano  nelle  narrazioni  tradizionali.  Attraverso  incontri,
spettacoli,  visite  tematiche  e  aperture  straordinarie,  il  Museo
intende  offrire  al  pubblico  un'occasione  di  approfondimento  e  di
riflessione sul lungo percorso dell'emancipazione femminile e sul
ruolo delle donne nei processi di trasformazione sociale, culturale
e politica, dal Risorgimento ai giorni nostri;
 

Preso atto, altresì, del programma provvisorio, in quanto in corso
di definizione e più sotto descritto:
· Venerdì  6  marzo  2026  -  Incontro,  ore  17.30:  “Margherita  100
anni  dopo”.  Il  programma  si  aprirà  con  un  incontro  dedicato  a
Margherita  di  Savoia,  prima  regina  d'Italia,  che  sarà  raccontata
dal Prof.  Pierangelo Gentile nella sua poliedricità, con particolare
attenzione al gusto e alla moda, alla passione per la montagna e
all'impegno sociale che ne hanno caratterizzato la figura pubblica
e privata. L'incontro si collega idealmente al progetto "Donne del
Piemonte.  Potere,  cura,  diritti,  futuro"  promosso  da  Palazzo
Madama, dedicato a donne che, in epoche e ambiti diversi, hanno
contribuito  in  modo  determinante  alla  storia  piemontese  e
italiana;  Margherita  di  Savoia  è  infatti  presente  anche  nel
percorso  espositivo  della  mostra.  Ingresso  gratuito;
· Sabato  7  marzo  2026  -  Spettacolo  musicale  e  narrativo  ore
11.00 e 16.00: Il  Musicista e la Contessa Ambientato nella Parigi
degli  anni  Ottanta dell'Ottocento,  il  nuovo racconto di  Francesca
Pilato,  scritto  appositamente  per  il  Museo  Nazionale  del
Risorgimento  Italiano,  prende  spunto  dal  possibile  incontro  tra  il
giovane musicista Ernest Chausson (1855-1899) e la contessa di
Castiglione  (1837-1899).  Basata  su  una  ricostruzione  storica  dei
luoghi e degli ambienti frequentati dai protagonisti, la narrazione
si  sviluppa  sotto  forma  di  scambio  epistolare,  intervallato  da
musiche  per  flauto  e  pianoforte  di  Ernest  Chausson,  Claude
Debussy e Gabriel Fauré. Accesso ai concerti incluso nel biglietto
d'ingresso al Museo;
· Sabato 7 (per le donne visita guidata gratuita (su prenotazione)
compresa nel biglietto di ingresso al Museo) e domenica 8 marzo
2026 - Visite guidate tematiche alle 11.30, 15.30, 16.30: “Donne
del Risorgimento”. Nel corso delle due giornate saranno proposte
visite  guidate  tematiche  dedicate  alle  protagoniste  femminili  del
Risorgimento,  a  cura  delle  guide  del  Museo,  per  approfondire  il
ruolo  delle  donne  nei  processi  politici,  sociali  e  culturali
dell'Ottocento  italiano;
· Domenica  8  marzo  -  Giornata  di  apertura  straordinaria,  in
occasione  della  Festa  della  Donna,  per  l'intera  giornata  dell'8
marzo  l'ingresso  al  Museo  e  la  partecipazione  alle  visite  guidate
tematiche  saranno  gratuiti  per  tutte  le  donne.  Il  Museo  resterà
eccezionalmente  aperto  fino  alle  ore  19.00.  Per  le  donne  visita
guidata  (su  prenotazione)  +  ingresso  al  Museo  gratuiti;
 

Preso  atto  che  per  tutta  la  giornata  dell'8  marzo  le  donne
potranno  accedere  gratuitamente  al  Museo  e  che  le  altre

3



iniziative  sono  riservate  ai  visitatori  del  Museo  senza  costi
aggiuntivi  in  quanto  il  Consiglio  regionale  copre  le  spese
complessive  riguardanti  lo  svolgimento  delle  iniziative;
 

Ritenuto  pertanto  di  partecipare  all’iniziativa,  che  persegue
finalità  rispondenti  agli  obiettivi  istituzionali  del  Consiglio
regionale e della Consulta delle Elette del Piemonte, che ha tra gli
obiettivi quello di valorizzare il ruolo delle donne in tutti gli ambiti
della società;
 

Ritenuta  altresì  la  corrispondenza  del  progetto  del  Museo
Nazionale del Risorgimento Italiano di Torino anche con le finalità
della  Consulta  Femminile  regionale  del  Piemonte,  che  promuove
tradizionalmente  iniziative  di  formazione  ed  informazione,  per
concorrere a rimuovere gli ostacoli ad un pieno inserimento della
donna in posizione di effettiva parità nella società;
 

Visti i Capi I, II, III e X dei Criteri approvati con deliberazione dell’
Ufficio di Presidenza n. 324/2025;
 

Visto,  in  particolare,  il  Capo  I  dei  Criteri  approvati  con  DUP  n.
324/2025,  che  all’articolo  3,  comma  1,  prevede  che  il  Consiglio
regionale  procede  all’organizzazione  diretta  di  iniziative,
eventualmente in collaborazione con enti pubblici e privati, anche
su  proposta  degli  organismi  consultivi,  degli  osservatori  e  degli
Stati generali prevenzione e benessere, con assunzione, in misura
integrale o parziale, dei relativi oneri di spesa o con altre forme di
sostegno (art. 1, c. 1, lett. a), l.r. 6/1977);
 

Visto,  altresì,  il  Capo  III,  articolo  13,  comma  3,  della  DUP  n.
324/2025,  che  stabilisce  che  per  iniziative  ad  organizzazione
diretta  si  intendono  quelle  proprie  del  Consiglio  regionale
connesse  al  Piano  di  attività  annuale,  anche  degli  Organismi
consultivi,  degli  Osservatori  e  degli  Stati  generali  per  la
prevenzione  e  il  benessere,  nonché  quelle  relative  a  giornate
celebrative  e  di  calendario  istituzionale.  Tali  iniziative  possono
essere  organizzate  direttamente  dal  Consiglio  regionale  con  l’
utilizzo  di  proprie  risorse  finanziarie,  strumentali  e  di  personale
oppure  in  collaborazione  con  enti  pubblici  e  privati  in  forma
singola  o  associata,  anche  temporanea;
 

Preso  atto  dell'istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  A)  alla
presente  deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici,  redatta
dall’ufficio  competente  sulla  base  della  documentazione
pervenuta,  verificando  l’ammissibilità  delle  singole  voci  di  spesa
indicate  nel  preventivo,  ai  sensi  dell’articolo  15  dei  Criteri
sopracitati;
 

4



Dato  atto  che  su  tutto  il  materiale  pubblicitario  e  promozionale
dell'iniziativa  verrà  apposto  il  logo  del  Consiglio  regionale,
affiancato al logo della Consulta delle Elette del Piemonte e della
Consulta Femminile regionale del Piemonte, con l’obbligo di darne
adeguata visibilità con modalità congrue alla dignità istituzionale
dell’Assemblea  regionale  e  di  invitare  una  rappresentanza  del
Consiglio regionale all’iniziativa ai  sensi dell’articolo 6 dei Criteri;
 

Considerato  di  aderire  all’iniziativa  "Festa  della  Donna  2026  -
Trame di  donne.  Storie,  passioni  e  impegno dal  Risorgimento ad
oggi",  proposta  da  parte  del  Museo  Nazionale  del  Risorgimento
Italiano  di  Torino,  con  l’intento  di  valorizzare  l’Istituzione  ed  in
particolar  modo  la  Consulta  delle  Elette  del  Piemonte  e  la
Consulta  femminile  regionale  del  Piemonte,  evidenziandone  le
attività  a  beneficio  della  cittadinanza  in  tutto  il  territorio
regionale;
 

Ritenuto  di  approvare  l’organizzazione  diretta  del  Consiglio
regionale  e  della  Consulta  delle  Elette  del  Piemonte,  per  la
realizzazione  dell’iniziativa  "Festa  della  Donna  2026  -  Trame  di
donne.  Storie,  passioni  e  impegno  dal  Risorgimento  ad  oggi",
pervenuta da parte del Museo Nazionale del Risorgimento Italiano
di Torino;
 

Considerato, quindi, che le azioni di promozione e comunicazione
dell’iniziativa saranno promosse dal Consiglio regionale, mediante
la pubblicazione sui canali tradizionali e social di materiali inerenti
al  progetto,  anche  in  collaborazione  con  Museo  Nazionale  del
Risorgimento  Italiano  di  Torino;
 

Dato  atto  che  per  l’organizzazione  diretta  della  sopracitata
iniziativa,  il  Museo  Nazionale  del  Risorgimento  Italiano  di  Torino,
con le note sopracitate, prot.  CR n. 2725 del 09 febbraio 2026 e
prot.  n.  2832 del  10 febbraio 2026,  ha presentato un preventivo
finanziario  di  €  8.392,75  e  che  le  spese  valutate  ammissibili,  a
seguito dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente
deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici,  ammontano  a  €
6.787,15;
 

Considerato  pertanto  di  quantificare  le  risorse  finanziarie  nella
percentuale  del  100%  delle  spese  valutate  ammissibili
corrispondente  a  un  importo  massimo  erogabile  di  €  6.787,15;
 

Ritenuto  di  destinare  al  soggetto  indicato  l’importo  sopra
individuato  nell’ambito  della  prenotazione  di  spesa  a  valere  sul
capitolo 16043, art. 2, effettuata con determinazione dirigenziale
Rep. n. A0204D/4/2026 del 20/01/2026;
 

5



1. di approvare l’organizzazione diretta, ai sensi del Capo II e del
Capo III  dei  Criteri  approvati  con DUP n.  324/2025,  del  Consiglio
regionale del Piemonte e della Consulta delle Elette del Piemonte,
alla  realizzazione  dell'iniziativa  "Festa  della  Donna  2026  –
Trame  di  donne.  Storie,  passioni  e  impegno  dal
Risorgimento  ad  oggi",  pervenuta  da  parte  del  Museo
Nazionale del Risorgimento Italiano, con sede legale in Torino
- via Accademia delle Scienze n. 5 - C.F.: 8008205001, sulla base
del preventivo finanziario presentato di  € 8.392,75 e delle spese
valutate  ammissibili,  a  seguito  dell'istruttoria  tecnica  allegata
(Allegato  A)  alla  presente  deliberazione  e  conservata  agli  atti
degli  uffici,  che  ammontano  a  €  6.787,15;
 

2. di quantificare le risorse finanziarie nella percentuale del 100%
delle  spese  valutate  ammissibili  corrispondente  a  un  importo
massimo  erogabile  di  €  6.787,15;
 

3.  di  destinare  al  Museo  Nazionale  del  Risorgimento  Italiano  l’
importo sopra individuato nell’ambito della prenotazione di spesa
a  valere  sul  cap.  16043,  art.  2,  effettuata  con  determinazione

Dato atto che l’assunzione dell’impegno di spesa e la successiva
liquidazione del contributo avverrà sulla base delle spese indicate
nel  preventivo  finanziario  e  valutate  ammissibili  a  seguito  dell’
istruttoria  tecnica,  effettivamente  sostenute  e  regolarmente
documentate in sede di rendiconto, nella percentuale e nel limite
massimo dell’importo individuato dall’Ufficio di Presidenza;
 

Preso  infine  atto  della  dichiarazione  resa  da  parte  dell’ente,  agli
atti  dell’Amministrazione,  di  assunzione  della  responsabilità
gestionale  e  amministrativa,  comprensiva  del  rispetto  della
normativa  vigente  in  materia  di  pubblici  spettacoli,  pubblica
sicurezza,  ordine  pubblico,  sicurezza  sul  lavoro,  regolarità  e
conformità  degli  impianti  e  degli  allestimenti,  nonché
dell'ottenimento  delle  prescritte  autorizzazioni,  collaudi  e
permessi,  che  ricade  pertanto,  in  via  diretta  ed  esclusiva,
sull'ente  beneficiario  e  sui  fornitori  o  partner  da  questo
autonomamente  individuati;
 

Atteso,  pertanto,  che  il  Consiglio  regionale  non  assume
responsabilità  alcuna  in  merito  all’organizzazione  e  alla
realizzazione  delle  iniziative  alle  quali  concede  il  proprio
sostegno;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

6



dirigenziale Rep.nN. A0204D/4/2026 del 20/01/2026;

 

4.  di  dare  atto  che  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  e  la
successiva liquidazione del contributo avverranno sulla base delle
spese indicate nel preventivo finanziario e valutate ammissibili  a
seguito  dell’istruttoria  tecnica,  effettivamente  sostenute  e
regolarmente  documentate  in  sede  di  rendiconto,  nella
percentuale  e  nel  limite  massimo  dell’importo  individuato  dall’
Ufficio  di  Presidenza;
 

5.  di  dare  mandato alla  struttura  competente di  adottare  gli  atti
amministrativi  necessari  e  conseguenti.

7


